Ata da 19ª Reunião Ordinária do 2º Período de Sessões da 19ª Legislatura, 1 da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, realizada em 05 de 2 3 dezembro de 2023. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de São João do Sabugi, Estado do Rio Grande do 4 5 Norte, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência do Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto. Feita a chamada como de estilo, 6 verificou-se estarem presentes os Vereadores: Alex-Sandro Alves, André Luiz 7 Fernandes de Medeiros, Braz Robson de Medeiros Brito, Cipriano Alves da 8 Costa Neto, Isaías José do Patrocínio Fernandes de Morais, Maria Aparecida 9 Morais de Araújo, Quintino Liberalino de Araújo e Wilson Pereira Mariz Júnior. 10 Havendo quórum e número legal, o Sr. Presidente declarou abertos os 11 trabalhos. Autorizou o 2º Secretário da Mesa Diretora a fazer a leitura do 12 cabeçalho do livro de presença e em seguida colher as assinaturas dos 13 vereadores presentes. Autorizou a Secretária Geral a fazer a leitura da Ata da 14 Sessão anterior realizada em 29 de novembro de 2023. Solicitou do 1º 15 Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura das matérias a serem 16 inscritas no expediente de hoje, que constou: Projeto de Lei nº 013/2023, de 17 04 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Wilson Pereira Mariz Júnior. 18 que denomina o Galpão Têxtil "ARTESÃ TEODORA MARIA DE ARAÚJO", 19 localizado no Município de São João do Sabugi/RN. Projeto de Lei nº 20 014/2023, de 04 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Quintino 21 Liberalino de Araújo, que denomina a RUA ADÉLIA GERACINA DE JESUS. 22 localizada no Município de São João do Sabugi/RN. Indicação nº 103/2023, de 23 30 de novembro de 2023, de autoria do Vereador Cipriano Alves da Costa 24 Neto, solicitando do Poder Executivo Municipal que faça a cobertura do 25 estacionamento dos carros da saúde. Indicação nº 104/2023, de 30 de 26 novembro de 2023, de autoria do Vereador André Luiz Fernandes de Medeiros, 27 solicitando do Poder Executivo Municipal que coloque refletores na quadra ao 28 lado do prédio da associação na Vila da Barra. Indicação nº 105/2023, de 01 29 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, 30 solicitando do Poder Executivo Municipal a contratação de um Técnico de 31 Enfermagem, para fazer atendimento diário na Unidade de Saúde da Vila da 32 Barra Cachos. Indicação nº 106/2023, de 01 de dezembro de 2023, de autoria 33 do Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto, solicitando do Poder Executivo 34 Municipal que faça a aquisição de um ônibus odontológico para o município de 35 São João do Sabugi, para que possa atender melhor a zona rural. Indicação 36

nº 107/2023, de 01 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Cipriano 37 Alves da Costa Neto, solicitando do Poder Executivo Municipal que através da 38 Secretaria de Educação, que faça a aquisição de novos ônibus com ar-39 condicionado para suprir a necessidade tanto da zona urbana quanto da zona 40 41 rural. Moção de Parabéns nº 035/2023, de 01 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Alex-Sandro Alves e subscrita pelo Vereador Braz Robson 42 de Medeiros Brito, com votos de Parabéns as equipes campeãs do 43 campeonato sabugiense de futsal, equipe Queijeira do Zaca no aberto e Favela 44 no master. Moção de Parabéns nº 036/2023, de 04 de dezembro de 2023, de 45 autoria do Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto e subscrita pelo Vereador 46 Braz Robson de Medeiros Brito, com votos de Parabéns a Maria Luiza de 47 Araúio Cavalcanti, pela conquista da Medalha de Ouro do sub-12 feminino de 48 xadrez de Cerro-Corá, ocorrido dia 02 de dezembro de 2023. Moção de 49 Parabéns nº 037/2023, de 04 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador 50 Aprígio Pereira de Araújo Neto e subscrita pelo Vereador Braz Robson de 51 Medeiros Brito, com votos de Parabéns a Ana Beatriz de Souza, pela conquista 52 da Medalha de Ouro do sub 15 feminino de xadrez de Cerro-Corá, ocorrido dia 53 02 de dezembro de 2023. Moção de Parabéns nº 038/2023, de 04 de 54 dezembro de 2023, de autoria do Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto e 55 56 subscrita pelo Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, com votos de Parabéns a Ana Cláudia Souza, pela conquista da Medalha de Prata do sub 15 57 58 feminino de xadrez de Cerro-Corá, ocorrido dia 02 de dezembro de 2023. Moção de Parabéns nº 039/2023, de 04 de dezembro de 2023, de autoria do 59 60 Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto e subscrita pelo Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, com votos de Parabéns a Vitória Fernandes de 61 Araújo, pela conquista da Medalha de Bronze do sub-12 feminino de xadrez de 62 Cerro-Corá, ocorrido dia 02 de dezembro de 2023. Moção de Parabéns nº 63 040/2023, de 04 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Aprígio Pereira 64 de Araújo Neto e subscrita pelo Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, com 65 votos de Parabéns a lan Costa de Araújo, pela conquista do 5º lugar do sub 12 66 masculino de xadrez de Cerro-Corá, ocorrido dia 02 de dezembro de 2023. 67 Facultou a palavra a quem dela quisesse usar, dela fez uso a Vereadora Maria 68 Aparecida Morais de Araújo pelo tempo regimental. Dando continuidade aos 69 trabalhos o Sr. Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 013/2023, de 70 autoria do Vereador Wilson Pereira Mariz Júnior, e o Projeto de Lei nº 71 014/2023, de autoria do Vereador Quintino Liberalino de Araújo, para 72

73	receberem parecer das Comissões Permanentes. Em seguida o Sr. Presidente
74	submeteu na ordem do dia em única discussão e votação a Indicação nº
75	093/2023, de autoria do Vereador Alex-Sandro Alves, a qual foi aprovada por
76	unanimidade. Em única discussão e votação a Indicação nº 095/2023, de
77	autoria do Vereador Quintino Liberalino de Araújo, a qual foi aprovada por
78	unanimidade. Em única discussão e votação as Indicações nº 096/2023 e nº
79	097/2023, ambas de autoria do Vereador Alex-Sandro Alves, as quais foram
80	aprovadas por unanimidade. Em única discussão e votação a Indicação nº
81	098/2023, de autoria do Vereador André Luiz Fernandes de Medeiros, a qual
82	foi aprovada por unanimidade. Em única discussão e votação a Indicação nº
83	099/2023, de autoria do Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, a qual foi
84	aprovada por unanimidade. Em única discussão e votação as Indicações \mathbf{n}^{o}
85	100/2023, nº 101/2023 e nº 102/2023, todas de autoria do Vereador Cipriano
86	Alves da Costa Neto, as quais foram aprovadas por unanimidade. Em única
87	discussão e votação o Requerimento n^{o} 039/2023, de autoria do Vereador
88	Braz Robson de Medeiros Brito, a qual foi aprovada por unanimidade. Todo
89	texto consta gravado em <u>DVD nº 033/2023</u> , arquivado na Secretaria desta
90	Casa Legislativa. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a
91	presença de todos e convidou o plenário para a próxima Sessão da Câmara a
92	ser realizada no dia 12 de dezembro de 2023, às 19:00 horas na sede.
93	Declarou encerrada a presente Sessão, mandou lavrar esta ata, que lida e
94	aprovada, vai por todos assinada. Eu,
95	Secretária, designada a digitar esta ata, a digitei e assino.
96	
97	
98	
99	
100	
101	
102	
103	